慈溪市住房和城乡建设局

关于市十八届人大二次会议

第336号建议的协办意见

市民政局：

赵柏年代表在市十八届人大二次会议大会期间提出的《关于进一步完善基层养老服务体系的建议》（第336号）建议已收悉。经研究，现就有关协办意见答复如下：

一、小区改造和管理方面

（一）2022年我市共改造老旧小区22个，改造面积29.12万平方米，改造楼栋数125栋，改造户数2351户，改造投资4935万，其中景怡园、景芳园和万江华庭共9.3万平方米为宁波民生实事工程。改造后老小区配套设施焕然一新；此外，我局牵头组织实施加装电梯7台，进一步提升公共空间利用率和提高老旧小区房产附加值，从而提高老旧小区业主生活品质，让老旧小区业主真真切切感受加装电梯带来的“多重红利”，大大提升我市基层养老服务品质。

（二）鼓励物业服务企业通过内设居家社区养老服务部门，专门提供助餐、助洁、助行、照料看护等定制养老服务，也可根据自身条件，结合养老需求，成立独立的居家社区养老服务公司，依托自身管理小区的天然优势，实现居家社区养老服务规模化经营。如果取得居家社区养老服务机构营业执照，可实现跨区域经营居家社区养老服务。新建居住小区配套建设的养老用房，如周边小区老年人较多，可集中养老用房资源建设老年服务中心，交由物业服务企业为老年人提供助餐、助洁、助行、照料看护等定制养老方面的服务，提高养老用房使用效率，加快推进我市基层养老服务体系建设。

二、未来社区创建方面

2021年我市正式启动未来社区创建工作，通过组织排摸调研，积极申报创建省级未来社区试点，未来社区创建工作有序推进，也取得了阶段性成效。目前我市共有13个社区列入省级未来社区创建名单，已完成8个社区“一老一小”服务场景验收，在开展未来社区创建前期调研时发现目前社区普遍存在老年人群占比高、养老配套空间与设施不足等问题，在鸣山等未来社区打造时也充分考虑了社区老年人的需求，重点打造健康场景，响应养老指标，积极排摸社区周边养老服务和医疗健康资源，构建医养结合、社企合作模式，完善社区室内外养老服务和运动健康服务设施，将精神文化资源与养老资源有机结合，最大化利用社会资源引导老年人充分挖掘、激发自身生命潜能和动力。下步，我们将大力推进全域未来社区建设，不断扩大辐射范围。

特此致函。

　　　　　　　　　　　 慈溪市住房和城乡建设局

                          2023年4月25日

联 系 人：华勇

　　联系电话：63072053
— 18 —

                                                 — 11 —